AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Journée anesthésie "Autour des piéges"
Date(s) 05/02/2026

Lieu 28, QUAI SAINT-JEAN
41000 Blois
France

VIAVIETNAM @ UE SANITAS

o

@
@ Halle'aux Grains

Q Mercurel- Blois Centre

x>

Cathédrale Saint-Louis @

1 CENTRE-VILLE

) / Guinguette ’ N
=/ Blois Pauselen Loire@ o

U h &
@ Chéteau.royal-de;Blois
Google Map data ©2025

Une journée pour optimiser I'essentiel de I'anesthésie vétérinaire autour de
cas concrets, des risques réels et des solutions simples a mettre en place au
quotidien. Ensemble, nous verrons comment structurer un bilan
préanesthésique efficace, choisir des protocoles adaptés et éviter les
principaux piéges qui ménent aux complications. Le monitoring sera abordé
de fagon tres pratique, pour optimiser la clinique. Un focus sera dédié a la
ventilation a pression positive : quand I'utiliser, comment la régler et comment
ne plus en avoir peur. Une journée résolument orientée terrain, pour rendre
vos anesthésies plus slres, plus sereines et plus prévisibles.

Présentation générale

Objectifs pédagogiques
o Appréhender les notions de risque en anesthésie vétérinaire.
» Savoir pourquoi et comment systématiser un bilan préanesthésique.
« Choisir son protocole anesthésique.
« Eviter les piéges en pré-anesthésie.
o Choisir le bon matériel anesthésique et le monitoring associé.
o Utiliser de la ventilation a pression positive au bon moment et de la
bonne maniere.

Durée de la formation 7h20

Validation Cette formation vous apporte 0.53 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Prérequis . o _ o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

05/02/2026
08:00-08:30

05/02/2026
08:30-09:10

05/02/2026
09:10-09:50

05/02/2026
09:50-10:30

05/02/2026
10:30-11:00

05/02/2026
11:00-12:30

05/02/2026
12:30-12:40

05/02/2026
12:40-14:30

05/02/2026
14:30-15:15

05/02/2026
15:15-15:45

05/02/2026
15:45-16:15

05/02/2026
16:15-17:00

05/02/2026
17:00-18:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Pause

Travaux

dirigés

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

RANKOWSKI CHRISTINE (email: ranko.veto@orange.fr, tel: +33 6 80 25 81

43)

Notions de risques en anesthésie et enjeux

Bilan préanesthésique : est-ce vraiment utile ?
doit-il étre systématique ?

Médicaments de I'anesthésie : comment faire le
choix ?

Comment éviter les piéges en préanesthésie : cas
cliniques du quotidien interactifs

discussion

Surveillance instrumentale : que faire de toutes
ces courbes et ces chiffres ?

Focus sur la capnographie : effet de mode ou
réelle avancée ?

Ventilation a pression positive : je me lance ?

Comment éviter les pieges en preanesthésie : cas
cliniques du quotidien interactifs

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

Luca
Zilberstein

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

3/
3
05/02/2026 , . : . Luca
18:30-18:40 ~ Disoussion discussion Zilberstein
Formateurs Zilberstein Luca (DV, PhD, Dip. ECVAA, maitre de conférences
anesthésiologie et réanimation)
Contact inscription HUDE BERNADETTE (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



