

Programme de formation

Intitulé de la formation

Journée anesthésie "Autour des pièges"

Date(s)

05/02/2026

Lieu

28, QUAI SAINT-JEAN
41000 Blois
France

**Présentation générale**

Une journée pour optimiser l'essentiel de l'anesthésie vétérinaire autour de cas concrets, des risques réels et des solutions simples à mettre en place au quotidien. Ensemble, nous verrons comment structurer un bilan préanesthésique efficace, choisir des protocoles adaptés et éviter les principaux pièges qui mènent aux complications. Le monitoring sera abordé de façon très pratique, pour optimiser la clinique. Un focus sera dédié à la ventilation à pression positive : quand l'utiliser, comment la régler et comment ne plus en avoir peur. Une journée résolument orientée terrain, pour rendre vos anesthésies plus sûres, plus sereines et plus prévisibles.

Objectifs pédagogiques

- Appréhender les notions de risque en anesthésie vétérinaire.
- Savoir pourquoi et comment systématiser un bilan préanesthésique.
- Choisir son protocole anesthésique.
- Éviter les pièges en pré-anesthésie.
- Choisir le bon matériel anesthésique et le monitoring associé.
- Utiliser de la ventilation à pression positive au bon moment et de la bonne manière.

Durée de la formation

7h20

Validation

Cette formation vous apporte 0.53 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

2 /
3

Contact scientifique

RANKOWSKI CHRISTINE (email: ranko.veto@orange.fr, tel: +33 6 80 25 81 43)

Programme détaillé de la formation

05/02/2026 08:00-08:30	Accueil des participants		
05/02/2026 08:30-09:10	Cours	Notions de risques en anesthésie et enjeux	Luca Zilberstein
05/02/2026 09:10-09:50	Cours	Bilan préanesthésique : est-ce vraiment utile ? doit-il être systématique ?	Luca Zilberstein
05/02/2026 09:50-10:30	Cours	Médicaments de l'anesthésie : comment faire le choix ?	Luca Zilberstein
05/02/2026 10:30-11:00	Pause		
05/02/2026 11:00-12:30	Travaux dirigés	Comment éviter les pièges en préanesthésie : cas cliniques du quotidien interactifs	Luca Zilberstein
05/02/2026 12:30-12:40	Discussion	discussion	Luca Zilberstein
05/02/2026 12:40-14:30	Déjeuner		
05/02/2026 14:30-15:15	Cours	Surveillance instrumentale : que faire de toutes ces courbes et ces chiffres ?	Luca Zilberstein
05/02/2026 15:15-15:45	Cours	Focus sur la capnographie : effet de mode ou réelle avancée ?	Luca Zilberstein
05/02/2026 15:45-16:15	Pause		
05/02/2026 16:15-17:00	Cours	Ventilation à pression positive : je me lance ?	Luca Zilberstein
05/02/2026 17:00-18:30	Travaux dirigés	Comment éviter les pièges en preanesthésie : cas cliniques du quotidien interactifs	Luca Zilberstein

05/02/2026
18:30-18:40

Discussion

discussion

Luca
Zilberstein

Formateurs

Zilberstein Luca (DV, PhD, Dip. ECVAA, maître de conférences
anesthésiologie et réanimation)

Contact inscription

HUDE BERNADETTE (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)